第 63回国立大学法人筑波大学学長選考・監察会議議事録

１ 日 時 令和 5年 10 月 24 日（火） 14 時 00 分～17 時 00 分

２ 会 場 学士会館 320 室（東京都千代田区神田錦町 3-28）

３ 出席者 河田悌一、伊井忠義、久世和資、工藤智規、齋藤 康、鈴木蘭美、住川雅晴、

花井陳雄、益戸正樹、室伏きみ子、

井田仁康、加藤和彦、川上 康、猿渡康文、関根久雄、竹中佳彦、歳森 敦、

西保 岳、原  晃、吉瀬章子

オブザーバー：陰山俊治 監事

４ 議 題

(1) 前回議事録の確認について

(2) 学長の再任審査について

(3) 学長の再任審査結果の学内外への公表について

(4) その他

５ 配付資料

(1) 第 62 回学長選考会議議事録（案）------------------------------------------〔資料 1〕

(2) 学長の再任審査の進め方について-------------------------------------------〔資料 2〕

(3) 業績調書、所信表明書、略歴書等-------------------------------------------〔資料 3〕

(4) 令和 5年度学長選考・監察会議予定表---------------------------------------〔資料 4〕

(5) 国立大学法人筑波大学長の再任審査の結果について--------------------〔席上配布資料〕

６ 議 事

(1) 前回議事録の確認について

    資料 1に基づき、議長から説明があり、原案どおり承認された。

(2) 学長の再任審査について

議長から、資料 2 に基づき、学長の再任審査の進め方について説明があり、その後、資料

3 の所信表明書等に基づき、永田学長からプレゼンテーションが行われた。

   プレゼンテーション後、永田学長との質疑応答が行われ、永田学長の退出後、委員により

審議を行った。

   委員からは、永田学長は、優れたリーダーシップを発揮して法人の運営を行い、本学のプ

レゼンスを大きく向上させてきたこと等が高く評価された。

   また、学内外への広報の一層の強化及び大学運営を担う人材の育成に適した環境を整える

ことについて、今後の取り組みに期待するとした上で、永田学長の再任が決定された。

(3) 学長の再任審査結果の学内外への公表について

  議長から、席上配布資料に基づき、学長の再任審査結果を公表したい旨の説明があり、意

見交換の結果、原案どおり公表することについて承認された。

(4) その他

事務局から、今後の開催予定については後日通知予定であることについて、説明があった。

以上